dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Ahia : quia egisti, ut me ad iracundiam provocares, et peccare fecisti Israel. 23. Scit e de Jezabel locutus est Dominus, dicens : Canes comedent Jezabel in agro Jezabel. 24. Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent enim canes : si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cœli. 25. Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est; ut faceret malum in conspectu Domini : concitavit enim eum Jezabel uxor sua, 26. et abominabilis factus est, in tantum ut sequeretur idola, quæ fecerant Amorrhæi, quos consumpsit Dominus a facie filiorum Israel. 27. Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. 28. Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten dicens : 29. Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus.

Vers. 1. 4. VINEA ERAT NABOTH. — « Naboth » hic fuit vir probus, ut patet ex sequentibus. Unde Naboth Hebraice idem est quod *propheta*, vel *loquax fructus*, ait ex Hieronymo Pagninus. Vineam ejus, quia sibi vicinam, concepit Achab : inexplēbilis enim est divitum avaritia et cupiditas; qua de re in hoc caput insignem tractatum scripsit S. Ambrosius de Naboth, sive de Naboth, in quo acriter perstringit divites avaros et rapaces, qualis erat Achab; unde cap. II : « O dives, ait, necis quam pauper sis, quam inops tibi ipsi videaris, qui te divitem dicis! quanto plus habueris, plus requiris; et quamquam acquisieris, tamen tibi adhuc indiges. Inflammatur lupo avaritia, non restingitur. Quasi gradus quosdam cupiditas habet, quo plures ascenderit, eo ad altiora festinat, unde sit gravior ruina lapsuro. » Et post nonnulla : « Denique docet nos Scriptura divina quam misere egeat, mendicet abjecte. Rex Achab in Israel erat, et pauper Naboth. Ille regni opibus affuebat, iste angustis soli cespite possidebat : nihil pauper de possessionibus divitis concepit, rex sibi egere visus est, quia vineam habebat pauper vicinus. Quis igitur tibi pauper videtur? qui contentus est suo, an qui concepit alienum? Alter certe pauper censu videtur, alter est pauper affectu. »

Vers. 2. 2. DA MIHI VINEAM TUAM. — Hæc verba urget egregie S. Ambrosius, cap. II jam dicto : « Quæ, inquit, vox alia est sibi publice postulantis, nisi : Da mihi, hoc est : Da mihi, quia ego? da mihi, quia aliud vivendi subsidium habere non possum; da mihi, quia non est mihi panis ad victum, nummus ad potum, sumptus ad alimentum, ad indumentum substantia; da mihi, quia tibi Dominus dedit unde largiri debeas, mihi non dedit; da mihi; nisi tu dederis, habere non potero; da mihi, quia scriptum est : Date elemosynam. Hæc quam abjecta, quam vilia. »

Vers. 3. 3. UT FACIAM MIHI HORTUM OLERUM. — Notat S. Ambrosius, cap. III, regis avari impudentiam. « Hæc erat igitur, inquit, omnis insania, hic omnis furor, ut spatium vilibus oleribus quereretur. Non tam ergo ipsi capitis quasi utile possidere, sed alios vultus excludere. Major vobis cura de pau-

perum spoliis, quam de vestris emolumentis. Injuriam vestram putatis, si quid pauper habeat, quod dignum possessione divitis aestimetur. Damnum vestrum creditis, quidquid alienum est. »

PROFITUS SIT MIHI DOMINUS. — Hebraice, *prohibeat Dominus*, id est absit; Septuaginta, *non mihi fiat a Domino*; Chaldaeus, *absit mihi a Domino*.

NE DEM HEREDITATEM PATRUM MEORUM TIBI. — *g. d.* Hereditas a parentibus consignata mihi conservanda est, non tam tu mea, quam ut eorum hereditas : hanc enim memoriam et reverentiam filius debet parentibus, ut eorum bona tectur, et ad posterum transmittat. Porro idem S. Ambrosius, cap. III jam citato : « Quasi contagione quamdam, inquit, sui, pecunia esse divitis arbitratur; quasi dicat : Pecunia tua tecum sit in perditionem; ego autem hereditatem patrum meorum non possunt vendere. »

Tropologicæ, vinea est anima, quæ est tota hereditas nostra; quare cave ne eam vili pretio voluptatis, vel honoris vendas diabolo, morti et gehennæ. Unde S. Ambrosius, *Exhort. ad Virgines*, per vineam accipit virginatam, per Jezabel concupiscentiam, per Naboth Christum; « Vineam, inquit, quidam fructus virginatis est; conjugia velut olerum plantaria sunt, in quibus frequens zelus est; et ideo olera herbarum cito cadunt atque marcescunt, nisi finem imponat sectus, aut ad perfectum velat continentia. Non veniat ergo in vos Achab, qui concupiscit vineam vestram delere et exstinguere : nec veniat in vos Jezabel vanum illud et seculare profuvium; hoc enim significatur vocabulo vana et vacua redundantia, sed veniat Naboth, qui venit a Patre, sicut indicat nominis ipsius interpretatio, qui vineam sanguine defendat suo, et pro ea mortem offerat. Hic est qui lapidatus pro nobis est, pro nobis mortuus, pro nobis falsis appetitus testimoniis. »

4. ET NON COMEDIT PANEM, — ex ira et tristitia, **Vers. 4.** quod Naboth ejus cupiditati restitisset, atque eum quasi contempsisset. Audi S. Ambrosium, cap. VI : « Non manducavit panem suum, quoniam quærebatur alienum. Etenim divites magis alienum pa-

nem quam suum manducant qui rapti vivunt, et rapinis sumptum exercent suum. Aut certe non manducavit panem suum, volens se morte mulcare, quod et aliquid negaretur. » Et eleganter, cap. VI : « Ditem, inquit, dicunt Gentiles inferorum præsulum, artemum mortis. Ditem appellant et divitem, quod nisi mortem dives inferre non noverit, cui regnum de mortuis, cui sedes inferi sint. Quid est enim dives, nisi quidam inexplēbilis gurgis divitarum, inexplēbilis auri fames? Quo plus hauerit, plus inardescit. » Et nonnullis interjectis : « Dulcis enim somnus servi, etsi modicum vel multum edat; at satiato divitis non est, qui eum sicut dormire : excitat eum cupiditas, exagitat cura pervigil aliena rapiendi, torquet invidia, mora vexat, sterilitas proventuum infanda perturbat, sollicitat abundantia. »

Vers. 7. 7. DIXIT ERGO AD EUM JEZABEL UXOR EJUS. — Impio marito Jezabel fuit impientior, avaro avarior, crudeli crudelior, rapace rapacior, cupido cupidior. Unde S. Ambrosius, cap. IX, docet Jezabel esse tyrum avaritiae, quæ divitibus promittit contra justitiam possessionem, quam desiderant. Ipsa enim Achab et Israeli fuit fax et incentrix idololatricæ et malorum omnium quasi furia quedam inferni, ut patet vers. 25.

Vers. 9. 9. PREDICATE (INDICATE) JEJUNIUM. — ut sceleri (puta cœdi injuste Naboth) pretextatis speciem pietatis et zeli dei; jubet enim Jezabel indicere jejunium, ut per illud quasi per publicam populæ penitentiam expiatur blasphemiam Naboth. Quam illi falso impingi curabat. Blasphemiam enim erat Hebraeis horrenda; unde, ea audita, vestes scindebant, atque publici doloris et detestationis rei tam indigne signa edebant.

Vers. 10. 10. BENEDIXIT (NABOTH) DEUM ET REGEM. — « Benedixit, » id est maledixit. Est euphonismus per antiphrasin; quia enim blasphemiam res est adeo horrenda; hinc eam Judæi non nominare quidem audebant, sed eam significabant per contrarium, puta per benedictionem et laudem : ita S. Hieronymus, epist. 34 ad Julianum.

Vers. 13. 13. ET LAPIDIBUS INTERFERENT. — Blasphemus enim lapidibus obruendus erat ex lege Levit. XXIV, 16. Additur IV Reg. IX, 20, filios Naboth quoque fuisse interfectos, ut sic vineam ærum ab his ad Achab transiret, quæ, deficiente herede, hæres foret rex.

Simili modo Eudoxia uxor Arcadii Imperatoris, ambiens vineam Callitropes viduæ, S. Chrysostomum, qui viduæ causam agebat, in exilium egit, et per mille ærumnas itinerum, famis, sitis, militum eum vexantium, etc., ad mortem adegit; ut vere S. Chrysostomus non tantum sit Confessor, sed et Martyr; utpote pro justitia injuste occisus, non una morte, sed centum.

Allegoricæ, Naboth fuit typos Christi, qui a Scribis et Phariseis ambientibus ejus vineam, id est Synagogam, per falsas testes accusatus blasphemie, quod se diceret filium Dei, ideoque occisus

est juxta parabolam vineæ, quam hæ ipsa de re eis objecit Christum, *Matth. XXI, 23*. Scribarum enim de Christo vox est vers. 38 : « Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hereditatem ejus. » Hinc et canes, id est Gentiles (hos enim Judæi despiciunt quasi canes) Romani, duce Tito et Vespasiano, linxerunt sanguinem Judeorum Christianidarum, in eodem loco, puta Jerusalem et in eodem tempore, scilicet in Paschate, quo ipsi occiderant Christum. Ita Angelorum.

13. SURGE, ET POSSIDE. — Hebraice *וַיִּשָׁרָע*; id est *heredita*, scilicet titulo confiscationis; quia Naboth accusatus erat criminis læsæ majestatis tam divinæ, quam regis, ideoque condemnatus. Quare vinea ejus a Jezabele fisco regis Achab fuit adiecta.

19. OCCIDISTI, INSUPER ET POSSEDISTI. — Occidisti *Vers. 19.* Naboth, ut ejus vineam invaderes et possideres, itaque inique cœdi iniquam possessionem addidisti : quare lege talionis tu pariter occideris, et vineam omniaque amittes, tamque possessione, quam vita privaberis.

IN LOCO HOC, IN QUO LINXERUNT CANES SANGUINEM NABOTH, LAURENT QUOCUR TUUM. — Id ita reipsa per congruam justitiamque Dei vindictam contigisse narratur, cap. XXII, vers. 38. Dices : Ibi dicitur quod canes linxerunt sanguinem Achab in Samaria, ut vero Naboth sanguinem canes linxerunt in Jezabel, ubi occisus est. Respondeo Jezabel pertinuisse ad Samariam, quæ erat metropolis et caput totius regni Israel. Idem ergo locus hic intelligendus est in genere, non in individuo. Ita Abulensis, Lyranus, Vatablus. Aliter respondent Hebraei, scilicet arma Achab sanguine ejus tincta abluta fuisse in piscina Jezabel, cum eo ad armamentarium deferrentur : quare tunc canes sanguinem ejus ablutum linxerunt, sed id confutat Abulensis, ex eo quod cap. XXXI, vers. 38, propheta hæc impleta dicatur, cum ejus sanguinem linxerunt canes in Samaria, pro qua perperam Josephus substituit Jezabel. Posset quoque dici Deum mitigasse et revocasse hanc penam ob penitentiam Achab, uti insinuat vers. 29.

Denique planius et plenius Sallanus et Sanchez censent id impletum in Joram filio Achab : hic enim occisus est in agro Jezabel, sanguinem enim sepe significat filios; hi enim ex Joram procreantur gignuntur; unde illud Anclæus de Julio Cesare :

Proice tela manu, sanguis meus,

hoc est, o fili mi Jule, *Æneid. lib. VI*. Idipsum probatur tum ex vers. 29, ubi Deus mitigans penam hanc Achabo intentatam ob ejus penitentiam, ait se illam ab Achab translaturum in ejus filium Joram, tum ex lib. IV Reg., cap. IX, vers. 25 et 26, ubi occiso Joram jussit Jehu ejus cadaver projici in agrum Naboth lingendum et vorandum canibus, ut hæc de eo Dei propheta impleteret.

Sic Aristobulus primus e Machabeis Judeorum rex occidit fratrem Antigonum, sed justo Dei iudicio doloribus excruciatu vomuit sanguinem, qui eodem loci effusus est, quo ipse fratris sanguinem effuderat. Unde ipse ingemiscens exclamavit, ait Josephus, lib. XIII *Antiq.* xix: « Ergo non latet Deum, inquit, meum impium et sceleratum facinus, quando tam cito reposer ad penas cognati sanguinis. O corpus impudens, quousque retinebis animam, quam materni simul ac fraterni manes flagitant? cur non semel eam reddis, ne sic per partes opus sit libare meum sanguinem, atque ita parentare oppressis per nefas et parricidium? Vix ea fatus erat, cum exhalavit animam uno tantum anno in regno exacto. »

20. EO QUOD VENUDATUS SIS, UT FACERES MALUM. — « Venudatus, » quasi servus addictus peccato. Unde Cajetanus: « venudatus, » inquit, id est traditus peccato; nam quod venditur, traditur ementi quasi Domino, *g. d. Tu, o Achab, tua mala voluntate totus addictus es peccato, quasi ad nihil aliud venditus vel locatus sis quam ad peccandum.* Alludit ad servos, qui ad certa opera se elocant, hisque totos se addicunt: sic enim Achab seipsum addixerat non tantum idolis, sed et suae Jezabeli, ut quasi servus ab ea ageretur ad omne scelus; ita Abulensis. Sensus ergo est, *g. d. Tu, o Achab, revera non es rex nec Israelita, id est liber, et ingenue conditionis, sed mancipium Baal et Jezabelis; quia is te totum addixisti et mancipasti, ut eis per omnia obsequaris, ac facias quicquid ipsi volunt.* Causa fuit, quod Ithobaal rex Tyri et pater Jezabelis, ideoque socer Achab, esset sacerdos Astharis, ut ait Josephus, lib. I *Contra Apionem*, ac nomine suo profiteretur cultum Baal: ideo enim dictus est *Ithobaal*, vel, ut Noster verit, cap. xvi, vers. 31, *Ethbaal*. Hic ergo pater Baali et Astarthae addictissimus, imo consecratus sacerdos, suam impietatem et idololatriam transfudit in filiam suam Jezabel, et in maritum ejus Achab; unde Josephus, lib. IX, cap. vii: « Baal, ait, Tyriorum deus erat quem Achabus in gratiam Ithobalis Tyriorum et Sidoniorum regis, soceri sui coluit, templo ei Samariae dedicato, et prophetis cum reliquo cultu assignatis. »

Intuere hic et admirare libertatem Eliae, qui Achab regem in faciem objurgat, eique objectat quod sit peccati mancipium, adeoque extremam perniciem denuntiat. Sic S. Athanasius, S. Hilarius et Lucifer Calaritanus acriter objurgant Constantinum Imperatorem Arianum, eumque vocant herodem, Neroneum et Antichristum. Eorum verba recitavi *Apocal.* cap. xi, vers. 3.

Tropologie, vide hic quam vilis, miser et infelix sit peccator, qui instar Achab ob modicam voluptatem, imo ob unum aureum, vendit se suaeque animarum diabolo, eamque ut mancipium tradit suae cupiditati, ut fiat pabulum mortis et fontem gehennae.

21. DEMETAM POSTERIORA TUA, — id est, posteriorem tuam funditus excindam.

29. SCIPIT VESTIMENTA SUA. — Videtur haec Achab penitentia fuisse ex metu poenae, non ex amore justitiae, ideoque servilis, imperfecta et extorta; unde non videtur Deus ei condonasse culpam, sed poenam tantum distulit, eamque ab eo in filium transtulit, ut dicitur vers. 29. Ita Lyranus, Dionysius, Cajetanus, imo S. Gregorius, hom. 49 in *Ezechiel.*: « In quibus verbis, ait, pensandum est quomodo ei in electis suis meror amaritudinis placeat, qui amittere timent Deum, si sic ei et reprobi penitentia placuit, quia timebat perdere praesens saeculum; aut quomodo eis grata sit spontanea afflictio pro culpis in eis qui placent, si haec ad tempus placuit et in eis qui displicebant. »